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Me daljen e te Urdherit te Kryeministrit Nr. 156,  date 27.12. 2008 “Për  ngritjen dhe 
funksionimin e grupit nderinstitucional te punes, per ndjekjen e procedurave te kandidimit te 
shqiperise ne nismen per transparence ne industrine nxjerrese (EITI).”, grupi i punes ka vazhduar 
punen per realizimin e detyrave te dala nga ky urdher. Ecuria e procesit eshte si me poshte: 
 

1. Deklarimin Publik te Qeverise Shqiptare qe kerkon te jete anetare e kesaj nisme. (e 
realizuar me letren e Kryeministrit derguar Z. PETER EIGEN ne 16 Janar 2009 dhe 
pergjigja e ardhur nga Z. PETER EIGEN.) 

2. Deklarimin e Qeverise Shqiptare per te punuar ne bashkepunim me shoqerine civile dhe 
grupet e interesit ne realizimin e hapave te anetaresimit.(e realizuar me permbajtjen e  
pikes 3 te Urdherit te Kryeministrit Nr. 156,  date 27.12. 2008 “Për  ngritjen dhe 
funksionimin e grupit nderinstitucional te punes, per ndjekjen e procedurave te 
kandidimit te shqiperise ne nismen per transparence ne industrine nxjerrese (EITI).” 

3. Percaktimin e nje kordinatori per ndjekjen e aktiviteteve qe do te ndermeren ne kuadrin e 
kesaj nisme.( e realizuar me permbajtjen e pikes 2 te Urdherit te Kryeministrit Nr. 156,  
date 27.12. 2008 “Për  ngritjen dhe funksionimin e grupit nderinstitucional te punes, per 
ndjekjen e procedurave te kandidimit te shqiperise ne nismen per transparence ne 
industrine nxjerrese (EITI).” dhe Urdherit te Ministrit te Ekonomise, Tregetise dhe 
Energjitikes Nr.22, date 19.01.2009 “Per caktimin e perfaqsuesve te Ministrise se 
Ekonomise Tregetise dhe Energjitikes ne grupin nderinsitucional te punes  te nismes per 
transparence ne industrine nxjerrese”, Z. Sokol MATI kordinatori i EITI) 

4. Pergatitjen e nje plani veprimi me kostot dhe afatet per realizimin e detyrimeve qe 
rrjedhin nga anetaresimi ne kete nisme.( ne proçes, eshte dorezuar per shqyrtim ne 
Bordin e Nismes per Transparence ne Industrite Nxjerrese, EITI, nje draft i planit te 
veprimit per Shqiperine, u diskutua ne mbledhjen e pare te grupit te punes ku morren 
pjese dhe perfaqsues nga grupet e interesit dhe shoqerise civile, jemi duke marre 
komentet e tyre dhe do te kalojme ne proceduren e miratimit) 



5. Qeveria Shqiptare ka realizuar hapin e 5 me ngritjen e grupit nderinstitucional te punes te 
nismes per transparence ne industrine nxjerrese”, qe drejtohet nga Zv.Ministri i 
Ekonomise, Tregetise dhe Energjitikes  Z. Neritan Alibali. 

6. U realizua pjesemarrja ne konferencen e DOHA e delegacionit te Qeverise Shqiptare ku 
u lexua deklarata per shprehjen e deshires per anetaresim te Shqiperise si nje nga kushtet 
e deklarimit publik per kete deshire. 

7. Eshte realizuar Mbledhja e pare e grupit punes ku morren pjese dhe perfaqsues nga 
grupet e interesit dhe shoqerise civile,, tematika e kesaj mbledhje perfshinte: 

 Njohja me nismën e Qeverise Shqiptare për anëtarësimin e iniciativën për 
transparence ne industrinë  nxjerrëse (EITI);  

 Prezantim i industrisë nxjerrëse ne Shqipëri, rezervat dhe subjektet qe veprojnë ne 
industrinë e naftës, the sektorin minerar; 

 Parimet e nismës për  transparence ne industrinë  nxjerrëse; 

 Hapat qe duhen ndërmarre për tu bere një vend kandidat ne ketë nisme; 

 Hapat e ndërmarre nga Qeveria Shqiptare; 

 Diskutimi i Planit te veprimit me kostot e tij. 

8. Takim i grupit te punës me misionin e Bankës Botërore ne lidhje me aktivitetet qe do te 
ndiqen për anëtarësimin e Shqipërisë ne EITI. U diskutuan: 

• Plani i veprimit 

• Përgatitja e formave te raportimit për kompanitë dhe qeverinë shqiptare 

• Përgatitja e formave për aplikimin për mbështetje financiare nga Multi Donor Fund 
për te garantuar burimet financiare për realizimin e aktiviteteve te kësaj nisme. 

9. Pjesëmarrja ne konferencën e koordinatoreve te EITI ne Washington DC qe zhvillohet ne 
datat 12-15 Maj 2009, ku pritet qe bordi te shqyrtoje kërkesën e Shqipërisë si vend 
kandidat. 

10. Zgjerimi i anëtareve te grupit te punës për diskutimin e planit te veprimit nga përfaqësues 
te tjerë te kompanive nxjerrëse dhe shoqërisë civile. 

 Është kërkuar deri tani qe te jene pjesëmarrës te gjithë kompanitë nxjerrëse te naftës 
për te pasur përfaqësues ne ketë nisme te te gjithë prodhuesve te këtij produkti, duke 
realizuar një pjesëmarrje 100 % te tyre. 

  Është zgjeruar numri i kompanive nxjerrëse minerale me objektivin për te patur 80 % 
te prodhuesve te këtij sektori te përfshire ne ketë nisme qe ne fund te vitit te pare te 
vlerësimit. 



 Është zgjeruar numri i përfaqësuesve te shoqërisë civile me eksperte, përfaqësues nga 
universiteti politeknik, nga akademia e shkencave. Do te kërkohet një pjesëmarrje dhe 
e përfaqësuesve te politikes. 

11. Ne mbledhjen e radhës te grupit te punës do te diskutohen format e raportimit ( te 
përgatitura si draft)  me te gjithë pjesëmarrësit për te dhëne komentet e tyre përpara se ato 
te dërgohen ne sekretariatin e EITI për miratim. 

12. Ne takimin e Bordit Drejtues se EITI te zhvilluar ne 15 maj 2009, Shqipëria është pranuar 
si vend kandidat për zbatimin e Nismës për Transparence ne Industrinë Nxjerrëse (EITI). 

13. Janë dërguar për shqyrtim format e raportimit ( te përgatitura si draft) tek anëtarët e 
grupit te punës dhe disa nga pjesëmarrësit për te dhëne komentet e tyre përpara se ato te 
dërgohen ne sekretariatin e EITI për miratim. 

14. Do te behet një deklarim ne media ne lidhje me hapat e realizuar ne kuadër te EITI nga 
kryetari i grupit te punës ZëvendësMinistri i Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjetikes 
Z.Neritan ALIBALI. 

 

 

 

 
Ne vazhdim detyrat qe dalin sipas planit te veprimit 


